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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. marts 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 436 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 436:
’’Ministeren bedes inden besvarelsen af samrådsspørgsmål AC oplyse, hvilke
retningslinjer der er for visitering af patienter og besøgende på de forskellige
psykiatriske afdelinger?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet vedlagte bidrag fra Danske Regi-
oner. 

Danske Regioner har medsendt vedlagte retningslinjer fra henholdsvis Region 
Syddanmark og Region Nordjylland og oplyser i den forbindelse, at disse ret-
ningslinjer giver et meget godt billede af den faktiske procedure omkring visite-
ring. For Region Syddanmarks vedkommende drejer det sig om den revidere-
de instruks, som regionen har udarbejdet efter knivoverfaldet på tre sund-
hedspersoner på psykiatrisk afdeling i Odense i marts 2012. 

Som det ses af Danske Regioners bidrag har alle regioner retningslinjer for vi-
sitering af patienter. Derudover er flere regioner i lyset af hændelsen i Odense 
ved at gennemgå deres retningslinjer.

Med hensyn til besøgende er der retningslinjer for rammerne for besøget. Der 
er ikke hjemmel til visitation af besøgende, men hvis de modsætter sig visitati-
on, kan de nægtes adgang til afdelingen, og besøg kan begrænses eller over-
våges, hvis der er mistanke om, at den besøgende indfører fx farlige genstan-
de.

Jeg kan oplyse, at det fremgår af psykiatrilovens § 19 a, at overlægen kan be-
slutte, at der skal foretages kontrol af patientens post, undersøgelse af patien-
tens stue og ejendele samt kropsvisitation af patienten ved begrundet mistan-
ke om, at medikamenter, rusmidler eller farlige genstande aktuelt er blevet el-
ler vil blive forsøgt indført til patienten. Derudover er visitation ikke tilladt uden 
samtykke fra patienten.

Med venlig hilsen

Astrid Krag     /      Susanne Beck Petersen
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